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Член 9 
За прашањата што не се уредени со овој закон и за 

прашањата за кои овој закон не упатува на примена на 
друг закон, се применуваат одредбите од Законот за 
вработување и осигурување во случај на невработеност 
кои се однесуваат на невработените лица - корисници 
на паричен надоместок. 

 
Член 10 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

____________ 
 

L I G J 
PËR SIGURIMIN MATERIAL TË PERSONAVE TË 
PAPUNËSUAR PËR SHKAK TË PRIVATIZIMIT TË 
NDËRMARRJEVE ME PRONË DOMINUESE TË 
SHTETIT NË PERIUDHËN KOHORE PREJ VITIT 2000  

DERI NË VITIN 2004 
 

Neni 1 
Me këtë ligj rregullohen kushtet e fitimit dhe mënyra e 

shfrytëzimit të së drejtës së sigurimit material në formë të 
kompensimit në para të personave të papunësuar të cilëve 
marrëdhënia e punës u ka pushuar në bazë të falimentimit, 
likuidimit ose tepricës teknologjike, përfundimisht me 
datën 31 dhjetor 2004, ndërsa të cilët e kanë realizuar të 
drejtën e kompensimit në para pas datës 7 prill 2000, në 
ndërmarrjet me pronë dominuese të shtetit (në tekstin në 
vijim: person i papunë). 

 
Neni 2 

Person i papunë sipas nenit 1 të këtij ligji është personi: 
- të cilit i ka pushuar marrëdhënia e punës në 

ndërmarrjen me pronë dominuese të shtetit në bazë të 
falimentimit, likuidimit ose tepricës teknologjike, 

- i cili në ditën e pushimit të marrëdhënies së punës ka 
pasur së paku 25 vjet stazh sigurimi, 

- të cilit marrëdhënia e punës i ka pushuar përfundimisht 
me datën 31 dhjetor 2004, ndërsa i cili e ka realizuar të drejtën 
e kompensimit në para pas datës 7 prill 2000, 

- i cili pas realizimit të së drejtës së kompensimit në 
para nga alineja 3 e këtij paragrafi nuk ka qenë i punësuar 
për kohë të pacaktuar, përkatësisht nuk i ka pushuar 
marrëdhënia e punës me dëshirën ose fajin e tij. 

 
Neni 3 

Ky ligj nuk ka të bëjë me ata persona të cilët kanë 
marrë asistencë në para për pushim nga puna, më të lartë se 
12 paga mujore mbi lartësinë e neto pagës së paguar 
mesatare mujore në Republikën e Maqedonisë për 
periudhën e dhënë. 

 
Neni 4 

Personi i papunësuar ka të drejtë në kompensim mujor 
në para në lartësi prej 34% nga neto paga e paguar 
mesatare për punëtor në Republikën e Maqedonisë për 
vitin paraprak. 

 
Neni 5 

Të drejtën e kompensimit në para personi i papunësuar 
nga neni 2 i këtij ligji e realizon deri në punësimin ose 
pensionimin e tij, përkatësisht deri në përmbushjen e njërit 
prej kushteve për pushimin e së drejtës së kompensimit në 
para të përcaktuara me Ligjin për punësim dhe sigurim në 
rast të papunësimit. 

 
Neni 6 

Të drejtën e kompensimit në para, në përputhje me këtë 
ligj, mund ta realizojë personi i papunësuar i cili do të 
paraqesë kërkesë në Agjencinë e Punësimit të Republikës 
së Maqedonisë (në tekstin e mëtejmë: Agjencia e 
Punësimit) ku është i evidentuar, brenda afatit prej 30 
ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

Agjencia e Punësimit të drejtën e kompensimit në para 
nga paragrafi 1 i këtij neni e përcakton në bazë të kërkesës 
personale të personit të papunësuar. 

E drejta e kompensimit në para, në përputhje me këtë 
ligj, realizohet nga muaji i ardhshëm prej ditës së paraqitjes 
së kërkesës pranë Agjencisë së Punësimit. 

Në qoftë se kërkesa nuk është paraqitur në përputhje 
me nenin 2 të këtij ligji, në afat nga paragrafi 1 i këtij neni, 
organi kompetent kërkesën do ta hedhë poshtë si jo në 
kohë. 

 
Neni 7 

Me realizimin e së drejtës të kompensimit në para, në 
përputhje me dispozitat e këtij ligj, personit të papunësuar i 
pushon e drejta e asistencës në para mbi baza të tjera. 

 
Neni 8 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë, përmes 
institucioneve kompetente do të sigurojë listë me të dhëna 
të ndërmarrjeve në të cilat Republika e Maqedonisë 
paraqitet si pronar dominues i kapitalit dhe të njëjtën do 
t’ia dërgojë Agjencisë së Punësimit, brenda afatit prej 15 
ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

 
Neni 9 

Për çështje që nuk janë rregulluar me këtë ligj dhe për 
çështje për të cilat ky ligj na udhëzon në zbatim të ligjit 
tjetër, zbatohen dispozitat e Ligjit për punësim dhe sigurim 
në rast të papunësimit që kanë të bëjnë me personat e 
papunësuar – shfrytëzues të kompensimit në para. 

 
Neni 10 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në 
“Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

___________ 
1622. 

Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополну-

вање на Законот за трговските друштва, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 7 јули 2008 година. 
 

    Бр. 07-2725/1                               Претседател 
7 јули 2008 година                на Република Македонија,                       
         Скопје                           Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА 

 
Член 1 

Во Законот за трговските друштва ("Службен вес-
ник на Република Македонија" броj 28/2004, 84/2005 и 
25/2007), во членот 29 став (6) зборовите: „заверена кај 
нотар“ се бришат. 

 
Член 2 

Во членот 32 став (4) бројот „(1)“ се брише. 
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Член 3 
Членот 84 се менува и гласи: 
“(1) Уписите во трговскиот регистар се вршат во 

писмена форма или во електронска форма и трговскиот 
регистар се води во писмена форма и во електронска 
форма.  

(2) Поднесувањето на сите или на некои од подато-
ците што се запишуваат во трговскиот регистар, по из-
бор на овластениот подносител може да се врши и само 
во електронска форма преку едношалтерскиот систем, 
во согласност со Законот за податоците во електронски 
облик и електронски потпис, Законот за Централниот 
регистар на Република Македонија и прописите за ед-
ношалтерски систем.“ 

 
Член 4 

Во член 85 по ставот (5) се додава нов  став (6), кој 
гласи: 

„(6) Сите или некои од податоците кои се запишани 
во трговскиот регистар, по избор на подносителот на 
барањето, можат да му бидат издавани и само во еле-
ктронска форма преку едношалтерскиот систем во сог-
ласност со Законот за податоците во електронски об-
лик и електронски потпис, Законот за Централниот ре-
гистар на Република Македонија и прописите за едно-
шалтерски систем.“ 

 
Член 5 

Во членот 115 став (2) точката 5 се менува и гласи:  
„5) изјава од застапникот по закон на правно лице, 

односно изјава од физичко лице, дека не постои пречка 
да биде основач на јавното друштво во согласност со 
членот 29 од овој закон и“. 

 
Член 6 

Во член 153 став (3) точката 4 се менува и гласи: 
„4) изјава од застапникот по закон, односно изјава 

од физичко лице дека не постои пречка да биде осно-
вач на друштвото, во согласност со членот 29 од овој 
закон;“. 

 
Член 7 

Во членот 183 став (1)  точка 1 зборовите: „завере-
ни од нотар“ се бришат. 

Во точката 5 зборовите: „-заверена кај нотар“ се 
бришат. 

Точката 11 се менува и гласи: 
„11) изјава од застапникот по закон на правно лице, 

односно изјава од физичко лице, дека не постои пречка 
за да биде основач на друштвото, во согласност со чле-
нот 29 од овој закон и“.  

 
Член 8 

Во членот 239 ставот (2) се менува и гласи:  
„Ако управителот, содружник, член на надзорниот 

одбор, односно контролорот дојде до сознанија дека е 
исполнет некој од условите од ставот (1) на овој член, 
за тоа веднаш мора да го извести собирот на содружни-
ците, надзорниот одбор, односно контролорот и да ги 
приложи  сите материјални докази кои се однесуваат 
на природата и обемот на тој интерес. Управителот, 
членот на надзорниот одбор, односно контролорот има 
право да биде сослушан, но не може да учествува во 
расправата или во одлучувањето во врска со договорот 
или со другата деловна активност, ниту во донесување-
то на одлуката за давање на одобрението од членот 460 
на овој закон.“ 

 
Член 9 

Во членот 298 став (3) точката 10 се менува и гласи: 
„(10) изјава од застапникот по закон на правно ли-

це, односно изјава од физичко лице, дека не постои 
пречка за да биде основач на друштвото, во согласност 
со членот 29 од овој закон и“.  

Член 10 
Во членот 316 став (3) точката 9 се менува и гласи: 
„(9) изјава од застапникот по закон на правно лице, 

односно изјава од физичко лице, дека не постои пречка 
за да биде основач на друштвото, во согласност со чле-
нот 29 од овој закон и“.  

 
Член 11 

Во членот 320 став (5) зборот „осум“ се заменува со 
зборот „три“. 

 
Член 12 

Во членот 384 ставот (7) се менува и гласи: 
„Во годишниот извештај за работата на друштвото 

во претходната деловна година, органот на управување 
има обврска објективно да ги презентира и да ги објас-
ни главните фактори и околностите коишто влијаеле на 
определувањето на работењето, вклучувајќи ги и про-
мените во опкружувањето во чиишто рамки друштвото 
дејствува, одговорот на друштвото на тие промени и 
нивното влијание, политиката на вложувања за одржу-
вање и за поддршка на успешноста во работењето на 
друштвото, вклучувајќи ја и политиката на дивиденди, 
изворите на средствата на друштвото, политиката на 
односот на долгорочниот долг спрема основната глав-
нина и политиката на управување со ризикот, големите 
зделки и зделките со заинтересирана страна со прика-
жани податоци за висината на износот на трансакциите 
кои се извршени врз основа на зделка со заинтересира-
на страна и начинот и постапката во која била одобре-
на зделката со заинтересирана страна,  име, презиме и 
адреса на заинтересираната страна ако е физичко лице, 
или назив и седиште ако заинтересираната страна е 
правно лице, како и средствата на друштвото чијашто 
вредност не е одразена во билансот на состојбата спо-
ред меѓународните сметководствени стандарди и меѓу-
народните стандарди за финансиско известување, изг-
ледите за идниот развој на друштвото и неговиот дело-
вен потфат, активностите во сферата на истражувањето 
и развојот, како и информациите во врска со стекнува-
њето сопствени удели или акции, во зависност од реле-
вантните околности. Во годишниот извештај на друш-
твото се објавуваат и примањата на секој извршен член 
на одборот на директори и на член на управниот одбор 
(плата, надоместоци на плата, бонус, осигурувања и 
други права), односно надоместокот на неизвршните 
членови на одборот на директори и на членовите на 
надзорниот одбор.“ 

 
Член 13 

Во членот 386 ставот (4) се менува и гласи: 
“Собранието чиешто свикување ќе биде наложено 

со одлука од ставот (2) на овој член се свикува најдоц-
на во рок од осум дена од денот на доставувањето на 
донесената одлука на судот со која се наложува свику-
вање на собранието до лицето определено од страна на 
судот кое ќе го свика собранието.“ 

 
Член 14 

По членот 421 се додаваат два нови наслови и два 
нови члена 421-а и 421-б, кои гласат: 

 
„ Право на првенство за запишување 

новоиздадени акции и други хартии од вредност 
 

Член 421-а 
(1) При зголемување на основната главнина, акцио-

нерите имаат право на првенство за запишување на но-
воиздадените акции сразмерно на учеството на нивни-
те акции во основната главнина на друштвото, без раз-
лика на тоа дали новоиздадените акции се продаваат 
преку банка или преку друга финансиска организација.  
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(2) Правото на првенство за запишување на новоиз-
дадени акции се применуваат и на издавањето на дру-
гите видови хартии од вредност кои можат да се кон-
вертираат во акции или во кои е содржано правото за 
запишување на акции, но не се применува и на конвер-
зијата на тие хартии од вредност, ниту пак на извршу-
вањето на правото на запишување. 

 
Исклучување и ограничување на  правото на 

првенство при запишување новоиздадени акции 
 

Член 421-б 
(1) Правото на првенство за запишување новоизда-

дени акции може, пред запишувањето на акциите, да 
биде целосно или делумно исклучено само со одлуката 
за зголемување на основната главнина, во согласност 
со статутот, којашто мора да биде објавена на начинот 
на којшто се објавува свикувањето на собранието. 

(2) Собранието може да одлучува за исклучување 
на правото на првенство при запишувањето новоизда-
дени акции само врз основа на извештај, во писмена 
форма, на органот на управување во којшто се наведу-
ваат причините за ограничувањето или за исклучува-
њето на правото на првенство за запишување и во кој-
што мора да се образложи цената на издавањето на ак-
циите. Одлуката од ставот (1) на овој член се донесува 
со мнозинство гласови кое не може да изнесува под 
три четвртини од претставените акции на собранието 
со право на глас, освен ако со статутот не е определено 
поголемо мнозинство. Со статутот можат да се опреде-
лат и други услови за донесување на одлуката.“ 

 
Член 15 

Членот 429 се менува и гласи: 
„(1) Органот на управување, по добивањето одобре-

ние од Комисијата за хартии од вредност за издавање 
акции, според одлуката за зголемување на основната 
главнина со влогови, објавува повик до акционерите. 
Повикот се објавува во “Службен весник на Република 
Македонија”, најмалку во два дневни весника што из-
легуваат на целата територија на Република Македони-
ја и на веб страницата на друштвото. Во повикот акци-
онерите се известуваат, во рок не покус од 15 дена од 
денот на објавувањето на повикот, да го запишат оној 
дел од новоиздадените акции кој одговара на учеството 
на нивните акции во основната главнина пред нејзино-
то зголемување, односно да го искористат правото на 
првенство за запишување на новоиздадените акции, 
освен ако со одлуката за зголемување на основната 
главнина со влогови акционерите од ова право не се 
откажале. 

(2) Органот на управување, истовремено, писмено 
го информира секој акционер за износот на издадените 
акции, за бројот на акциите којшто одговара на учес-
твото на неговите акции во основната главнина и за ро-
кот од ставот (1) на овој член во којшто акционерот мо-
же да ги запише новите акции. 

(3) По истекот на рокот од ставот (1) на овој член 
во кој акционерите можат да го искористат правото на 
првенство за запишување на новоиздадените акции, 
право на запишување на новоиздадените акции имаат и 
други лица во рок што не е покус од 15 дена од денот 
на истекот на рокот од ставот (1) на овој член и тоа под 
еднакви услови кои важеле за акционерите кои имале 
право на првенство за запишување на новоиздадените 
акции во поглед на цената по која акциите им биле по-
нудени и начинот на плаќање на новоиздадените ак-
ции.“ 

 
Член 16 

По членот 429 се додава нов наслов и нов член 429-
а, кои гласат: 

„ Право на првенство на запишување акции  
на постоен акционер 

 
429-а 

Во рок што не може да биде покус од 15 дена, секој 
акционер има право, со писмена изјава, да го запише 
оној дел од новите акции којшто одговара на учеството 
на неговите акции во основната главнина пред нејзино-
то зголемување.“ 

 
Член 17 

Во членот 434 став (7) и членот 437 став (5) бројот 
„430“ се заменува со бројот „429-а“. 

 
Член 18 

По членот 437 се додава нов наслов и нов член 437-
а, кои гласат: 

 
 

„Овластување за одлучување за исклучување на право-
то на првенство за запишување на новите акции 
 

Член 437-а 
“Со овластувањето од членот 436 став (1) на овој 

закон, одборот на директори, односно надзорниот од-
бор може да се овласти да одлучува за исклучување на 
правото на првенство за запишување на новите акции, 
кое мора да биде дадено со мнозинство гласови коешто 
не може да изнесува под три четвртини од претставе-
ните акции на собранието со право на глас, освен ако 
со статутот не е определено поголемо мнозинство. Од-
луката за исклучување на правото на првенство се до-
несува со согласност на мнозинството неизвршни чле-
нови на одборот на директори, односно на мнозинство-
то членови на надзорниот одбор. Овие членови се об-
врзани на наредното годишно собрание да поднесат 
писмен извештај во којшто ќе ги наведат причините за 
исклучување на правото на првенство за запишување 
на новите акции.“  

 
Член 19 

Во членот 455 ставот (1) се менува и гласи: 
„За голема зделка се смета зделка (вклучувајќи, без 

ограничување, заем, кредит, залог, гаранција) или ме-
ѓусебно поврзани зделки, доколку таквата зделка, од-
носно зделки се однесуваат на стекнување или отуѓува-
ње или на можно отуѓување, директно или индиректно 
на имотот на друштвото, чија што вредност изнесува 
над 20% од сметководствената вредност на имотот на 
друштвото, определена врз основа на последните фи-
нансиски извештаи на друштвото, со исклучок на здел-
ки поврзани со стекнување преку запишување обични 
акции на друштвото и зделки поврзани со стекнување 
на конвертибилни обврзници. Во статутот можат да би-
дат определени и други зделки на кои ќе се применува 
постапката на одобрување на големи зделки, на начи-
нот определен со овој закон.“ 

 
Член 20 

Во членот 460 ставот (2) се менува и гласи:  
„Одлука за одобрување на секоја зделка со заинте-

ресирана страна се врши со мнозинство гласови од чле-
новите на одборот на директори, односно на членовите 
на надзорниот одбор кои немаат интерес во зделката. 
Ако сите членови на одборот на директори, односно на 
надзорниот одбор се заинтересирани страни или ако 
бројот на членовите на одборот на директори, односно 
членовите на надзорниот одбор кои немаат интерес е 
помал од бројот што е потребен за кворум за седницата 
на одборот на директори, односно на надзорниот одбор 
определен во статутот, таквата зделка ја одобрува со-
бранието.“ 
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Во ставот (3) воведната реченица се менува и гласи: 
„Собранието ја одобрува зделката со заинтересираната 
страна со мнозинство гласови на сите акционери кои 
немаат интерес, а кои поседуваат акции со право на 
глас и тоа, ако:”. 

Ставот (5) се брише. 
Ставовите (6) и (7) стануваат ставови (5) и (6). 
Ставот (8) кој станува став (7) се менува и гласи: 
„(7) Секоја заинтересирана страна е одговорна кон 

друштвото, акционерите и кон другите членови на ор-
ганот на управување, односно надзорниот одбор или 
управителот, за штетите што им ги предизвикала до-
колку во рок од три години од денот кога е одобрена 
зделката со заинтересираната страна се утврди дека е 
штетна за трговското друштво, акционерите или за чле-
новите на органот на управување, односно надзорниот 
одбор кои немаат интерес во зделката. Ако повеќе за-
интересирани страни се одговорни, нивната одговор-
ност е солидарна.“ 

 
Член 21 

Во членот 469 ставот (2) се менува и гласи: 
„Секој голем и среден трговец, трговците определе-

ни со закон, како и трговците кои вршат банкарски деј-
ности, дејности на осигурување, трговците кои котира-
ат на берза, како и трговците чии финансиски изве-
штаи влегуваат во консолидирани финансиски изве-
штаи на претходно наведените трговци, имаат обврска 
да подготвуваат и да поднесуваат финансиски изве-
штаи во согласност со усвоените меѓународни сметко-
водствени стандарди и меѓународните стандарди за 
финансиско известување објавени во ,,Службен весник 
на Република Македонија”. Меѓународните сметко-
водствени стандарди и меѓународните стандарди за 
финансиско известување се ажурираат на годишна ос-
нова за да бидат усогласени со тековните стандарди, 
онака како што се дополнети, изменети или усвоени од 
страна на Одборот за меѓународни сметководствени 
стандарди.“ 

Ставот (3) се менува и гласи: 
„Другите трговци можат да подготвуваат и подне-

суваат и финансиски извештаи во согласност со меѓу-
народните сметководствени стандарди и меѓународни-
те стандарди за финансиско известување од ставот (2) 
на овој член, ако е тоа определено со закон или со друг 
пропис во согласност со закон, како и кога за тоа сами 
ќе се определат.“ 

По ставот (6) се додава нов став (7), кој гласи:  
„(7) Министерот за финансии поблиску ги пропи-

шува начинот и условите за поднесување на годишна 
сметка во електронска форма.“ 

 
Член 22 

Во членот 476 став (4), членот 478 став (2) точки 1 
и 2, членот 481 став (1) и членот 504 став (3) по зборо-
вите: „меѓународните сметководствени стандарди“ се 
додаваат зборовите: „и меѓународните стандарди за 
финансиско известување“. 

 
Член 23 

Во членот 484 ставот (2) се менува и гласи: 
„Покривањето на загубите се врши редоследно од 

следните извори кои се наведуваат во одлуката за по-
кривање на загубата, и тоа: 

1) акумулирана добивка; 
2) на товар на задолжителната општа резерва; 
3) на товар на посебните резерви за покривање за-

губи; 
4) премии и 
5) на товар на основната главнина, со нејзино нама-

лување.„ 

Член 24 
Во членот 539 ставовите (1) и (2) се менуваат и гласат: 
“(1) Ликвидацијата на јавно трговско друштво ја 

спроведуваат сите содружници како ликвидатори, а на 
командитно друштво и на командитно друштво со ак-
ции сите комплементари, ако со спогодба содружници-
те не им ја довериле на одделни содружници. Двајца 
или повеќе наследници на починат содружник се долж-
ни да постават заеднички застапник.  

(2) Ликвидацијата на друштво со ограничена одго-
ворност и на акционерско друштво ја спроведуваат 
членовите на органот на управување, односно управи-
телот на друштвото, во својство на ликвидатори.„  

 
Член 25 

По членот 542 се додава нов наслов и нов член 542-
а, кои гласат:  

„Одговорност на ликвидаторот  
Член 542-а 

(1) Ликвидаторот е одговорен со сиот свој имот за 
штетата која ќе им ја причини на доверителите во те-
кот на постапката за ликвидација. Доколку  се имену-
вани повеќе ликвидатори за причинетата штета тие од-
говараат солидарно. Ликвидаторот нема да одговара за 
штета кога на доверител не му е исплатено побарува-
њето кое го пријавил по истекот на  рокот за пријавува-
ње на побарувањата од членот 544 на овој закон,  а за 
тоа ликвидаторот не знаел ниту пак можел да знае.   

(2) За штетата која ликвидаторот им ја причинил на 
акционерите или содружниците се применуваат пропи-
сите за одговорност за штета. 

(3) Барање за надомест на штета до судот против 
лицето кое било ликвидатор, може да се поднесе во рок 
од една година по бришењето на друштвото од тргов-
скиот регистар.  

(4) Правните дејства кои се преземени во постапка-
та на ликвидација не можат да се оспоруваат по брише-
њето на трговското друштво од трговскиот регистар.„ 

 
Член 26 

Членот 544 се менува и гласи: 
„Ликвидаторот, по уписот во трговскиот регистар, 

без одлагање и во интервал не пократок од седум дена, 
а не подолг од 15 дена од уписот во трговскиот реги-
стар, објавува дека друштвото е во ликвидација. Обја-
вата се врши на веб страницата на Централниот реги-
стар на Република Македонија. Со објавата се повику-
ваат доверителите да ги пријават своите побарувања во 
рок од 30 дена од денот на објавата на веб страницата 
на Централниот регистар на Република Македонија. 
Познатите доверители се известуваат поединечно и во 
писмена форма за ликвидацијата.“  

 
Член 27 

По членот 545 се додаваат три нови наслови и три  
нови члена 545-а, 545-б и 545-в, кои гласат: 

 
„Впаричување на имотот на друштвото 

 
Член 545-а 

Начинот на впаричувањето на имотот на друштвото 
во ликвидација го пропишува министерот за економија. 

 
Запирање на постапката за ликвидација и поднесување 

предлог за отворање стечајна постапка 
 

Член 545-б 
Доколку ликвидаторот  врз основа на пријавените 

побарувања на доверителите утврди дека имотот на  
друштвото во ликвидација не е доволен за намирување 
на обврските кон сите доверители во целост заедно со 
каматата, ликвидаторот е должен веднаш да ја запре 
постапката за ликвидација и да поднесе предлог за  
отворање на стечајна постапка.  
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Бришење на трговското друштво поради  
непријавени побарувања од доверителите 

 
Член 545-в 

Доколку ликвидаторот по истекот на рокот за при-
јава на побарувањата утврди дека нема пријавени поба-
рувања на доверителите, ликвидаторот е должен во рок 
од седум дена да поднесе пријава за бришење на тргов-
ското друштво од трговскиот регистар.“  

 
Член 28 

Во членот 548 зборовите: „второто објавување“ се 
заменуваат со зборот „објавувањето“. 

 
Член 29 

Во членот 552 по зборот „ликвидатор“ се додава 
зборот „веднаш“. 

 
Член 30 

Министерот за финансии ќе го донесе прописот за 
начинот и условите за поднесување на годишна сметка 
во електронска форма во рок од 30 дена од денот на 
влегувањето во сила на овој закон.  

Министерот за економија ќе го донесе прописот за 
начинот на впаричување на имотот на друштвото во 
ликвидација во рок од 15 дена од денот на влегувањето 
во сила на овој закон.  

 
Член 31 

Правните лица, трговците-поединци и трговските 
друштва запишани во судскиот регистар, кои до денот 
на влегувањето во сила на овој закон не се усогласени 
со одредбите на Законот за трговските друштва 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
28/2004, 84/2005 и 25/2007) и правните лица, трговци-
те-поединци и трговските друштва  кои се запишани во 
трговскиот регистар, а  чиишто сметки не се пренесени 
во деловните банки и не се блокирани, се бришат од 
соодветниот регистар на начин и под услови определе-
ни со овој закон. 

Постапката за бришење ја спроведува Централниот 
регистар на Република Македонија преку едношалтер-
скиот систем.  

 
Член 32 

Управата за јавни приходи, во рок од 30 дена од 
влегувањето во сила на овој закон, до Централниот ре-
гистар на Република Македонија ќе достави предлог за 
бришење од соодветниот регистар на правните лица, 
трговците-поединци и трговските друштва од членот 
31 на овој закон и за истите ќе достави до Централниот 
регистар на Република Македонија преглед во еле-
ктронска форма. Централниот регистар на Република 
Македонија по внесувањето на податоците од доставе-
ниот преглед во својата база на податоци, објавува ог-
лас  на својата веб страница со кој се повикуваат нив-
ните управители, органи на управување и доверители 
во рок од 30 дена да поднесат предлог за отворање на 
постапка за ликвидација или стечај над правните лица, 
трговците-поединци и трговските друштва  од членот 
31 на овој закон. За поднесените предлози за отворање 
на постапка за ликвидација или стечај, подносителите 
се должни да го известат Централниот регистар на Ре-
публика Македонија во писмена форма. 

По истекот на  рокот од ставот 1 на овој член, Цен-
тралниот регистар на Република Македонија ќе ги из-
брише од соодветниот регистар сите правни лица, тр-
говци поединци и трговски друштва за кои нема да би-
дат поднесени предлози за отворање на постапка за ли-
квидација или стечај. 

Централниот регистар на Република Македонија на 
својата веб страница го објавува бришењето на правни-
те лица, трговците-поединци и трговските друштва и 
истото во електронска пратка го испраќа до Управата 
за јавни приходи заради нивно бришење од базата на 
податоци на Управата за јавни приходи.   

Средствата за спроведување на бришењето од стра-
на на Централниот регистар на Република Македонија 
се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија. 

 
Член 33 

По завршување на постапката за бришење, сите 
средства од сметките на избришаните правни лица се 
пренесуваат на трезорска сметка на Буџетот на Репуб-
лика Македонија. 

 
Член  34 

Правните лица, трговците - поединци и трговските 
друштва  од членот 31 на овој закон чиишто сметки се 
блокирани и се водат во Управата за јавни приходи се 
бришат од соодветниот регистар по спроведена постап-
ка за стечај согласно со Законот за стечај. 

Управата за јавни приходи поднесува  предлози за 
поведување стечајна постапка над правните лица, тр-
говците поединци и трговските друштва  согласно со 
одредбите од Законот за стечај, а средствата за аванси-
рање на постапката се обезбедуваат од Буџетот на Ре-
публика Македонија. 

Доколку од имотот на правните лица, трговците-по-
единци и трговските друштва  од членот 31 на овој за-
кон, за кои се платени средства за авансирање на по-
стапката за стечај од Управата за јавни приходи, не мо-
жат во целост да се намират трошоците на постапката 
за стечај, се должни разликата да ја надоместат лично, 
солидарно и неограничено лицата и органите овласте-
ни за управување, застапување и надзор над правните 
лица, трговците поединци и трговските друштва од 
членот 31 на овој закон во согласност со одредбите од 
Законот за стечај. 

 
Член 35 

Одредбите на членовите 14, 15, 16, 17, 18  и 19  од 
овој закон ќе се применуваат од денот на пристапува-
њето на Република Македонија во Европската унија.  

 
Член 36 

Одредбите на членовите 84 став (2) и 85 став (6) ќе 
се применуваат од денот кога Централниот регистар на 
Република Македонија ќе започне да го применува еле-
ктронскиот потпис преку едношалтерскиот систем сог-
ласно со Законот за податоците во електронски облик и 
електронски потпис и прописите за едношалтерски си-
стем.  

 
Член 37 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија". 

__________ 
 

L I G J 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR SHOQËRITË TREGTARE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për shoqëritë tregtare (“Gazeta zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” numër 28/2004, 84/2005 dhe 
25/2007), në nenin 29 paragrafi (6) fjalët: “të vërtetuar te 
noteri” fshihen. 

 
Neni 2 

Në nenin 32 paragrafi (4) numri “(1)” fshihet. 
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Neni 3 
Neni 84  ndryshon si vijon: 
“(1) Regjistrimet në regjistrin tregtar kryhen me shkrim 

ose në formë elektronike, dhe regjistri tregtar mbahet me 
shkrim dhe në formë elektronike.  

(2) Paraqitja e të gjitha të dhënave apo e disa të 
dhënave që regjistrohen në regjistrin tregtar, me zgjedhjen 
e paraqitësit të autorizuar mund të kryhet edhe vetëm në 
formë elektronike përmes sistemit njësportel, në pajtim me 
Ligjin për të dhënat në formë elektronike dhe me 
nënshkrim elektronik, Ligjin për Regjistrin qendror të 
Republikës së Maqedonisë dhe dispozitat për sistemin 
njësportel.” 

 
Neni 4 

Në nenin 85 pas paragrafit (5) shtohet paragrafi i ri (6) 
si vijon: 

“(6) Të gjitha apo disa nga të dhënat që janë të 
regjistruara në regjistrin tregtar, me zgjedhjen e paraqitësit 
të kërkesës, mund t’i jepen edhe vetëm në formë 
elektronike përmes sistemit njësportel, në pajtim me Ligjin 
për të dhënat në formë elektronike dhe me nënshkrim 
elektronik, Ligjin për Regjistrin qendror të Republikës së 
Maqedonisë dhe dispozitat për sistemin njësportel.” 

 
Neni 5 

Në nenin 115 paragrafi (2) pika 5, ndryshon si vijon:  
“5) deklarata nga përfaqësuesi ligjor i personit juridik, 

përkatësisht deklarata nga personi fizik, se nuk ekziston 
pengesë që të bëhet themelues i shoqërisë publike, në 
pajtim me nenin 29 të këtij ligji dhe”. 

 
Neni 6 

Në nenin 153 paragrafi (3) pika 4,  ndryshon si vijon: 
“4) deklarata nga përfaqësuesi ligjor, përkatësisht 

deklarata nga personi fizik, se nuk ekziston pengesë që të 
bëhet themelues i shoqërisë, në pajtim me nenin 29 të këtij 
ligji;”. 

 
Neni 7 

Në nenin 183 paragrafi (1) pika 1 fjalët: “të vërtetuara 
nga noteri” fshihen. 

Në pikën 5, fjalët: “-e vërtetuar te noteri” fshihen. 
Pika 11  ndryshon si vijon: 
“11) deklarata nga përfaqësuesi ligjor i personit juridik, 

përkatësisht deklarata nga personi fizik, se nuk ekziston 
pengesë që të bëhet themelues i shoqërisë, në pajtim me 
nenin 29 të këtij ligji dhe”.  

 
Neni 8 

Në nenin 239 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
“Nëse drejtuesi, bashkëshoqëruesi, anëtari i këshillit 

mbikëqyrës, përkatësisht kontrollori njoftohet se është 
plotësuar ndonjëri nga kushtet e paragrafit (1) të këtij neni, 
për këtë doemos duhet menjëherë ta njoftojë këshillin e 
bashkëshoqëruesve, këshillin mbikëqyrës, përkatësisht 
kontrollorin, dhe t’i paraqesë të gjitha dëshmitë materiale, 
që kanë të bëjnë me natyrën dhe vëllimin e atij interesi. 
Drejtuesi, anëtari i këshillit mbikëqyrës, përkatësisht 
kontrollori ka të drejtë që të dëgjohet, por nuk mund të 
marrë pjesë në debat apo në vendimmarrje lidhur me 
marrëveshjen ose me aktivitetin tjetër afarist, as në marrjen 
e vendimit për lëshimin e lejes nga neni 460 i këtij ligji.” 

 
Neni 9 

Në nenin 298 paragrafi (3) pika 10, ndryshon si vijon: 
“(10) deklarata nga përfaqësuesi ligjor i personit 

juridik, përkatësisht deklarata nga personi fizik, se nuk 
ekziston pengesë që të bëhet themelues i shoqërisë, në 
pajtim me nenin 29 të këtij ligji dhe”.  

 
Neni 10 

Në nenin 316 paragrafi (3) pika 9, ndryshon si vijon: 

“(9) deklarata nga përfaqësuesi ligjor i personit juridik, 
përkatësisht deklarata nga personi fizik, se nuk ekziston 
pengesë që të bëhet themelues i shoqërisë, në pajtim me 
nenin 29 të këtij ligji dhe”.  

 
Neni 11 

Në nenin 320 paragrafi (5) fjala "tetë” zëvendësohet me 
fjalën “tre”. 

 
Neni 12 

Në nenin 384 paragrafi (7) ndryshon si vijon: 
“Në raportin vjetor për punën e shoqërisë në vitin 

paraprak afarist, organi i administrimit ka për obligim që 
objektivisht t’i prezantojë dhe t’i sqarojë faktorët kryesorë 
dhe rrethanat që kanë ndikuar në përcaktimin e punës, duke 
i përfshirë edhe ndryshimet ne mjedisin në kuadër të të cilit 
shoqëria vepron, veprimi i shoqërisë në ato ndryshime dhe 
ndikimi i tyre, politika e investimeve për mbajtje dhe për 
përkrahje të suksesit në punën e shoqërisë, duke e përfshirë 
edhe politikën e dividendave, burimet e mjeteve të 
shoqërisë, politika e raportit ndaj borxhit afatgjatë ndaj 
kryegjësë bazë dhe politika e menaxhimit me rrezikun, 
transaksionet e mëdha dhe transaksionet me palën e 
interesuar me të dhëna të paraqitura për lartësinë e shumës 
së transaksioneve, që janë kryer në bazë të transaksionit me 
palën e interesuar dhe mënyra dhe procedura në të cilën 
është lejuar transaksioni me palën e interesuar, emri, 
mbiemri dhe adresa me palën e interesuar nëse është 
person fizik, ose emri dhe selia nëse pala e interesuar nëse 
është person juridik, si dhe mjetet e shoqërisë vlera e të 
cilave nuk është e shprehur në bilancin e gjendjes sipas 
standardeve ndërkombëtare të kontabilitetit, dhe 
standardeve ndërkombëtare për njoftim financiar, gjasat 
për zhvillimin e ardhshëm të shoqërisë dhe punës së saj 
afariste, aktivitetet në sferën e hulumtimit dhe zhvillimit, si 
dhe informatat lidhur me fitimin e pjesëve dhe aksioneve të 
veta, varësisht nga rrethanat relevante. Në raportin vjetor të 
shoqërisë publikohen edhe të ardhurat e secilit anëtar 
ekzekutiv të këshillit të drejtorëve dhe të anëtarit të 
këshillit drejtues (rroga, kompensimet e rrogës, bonusi, 
sigurimet dhe të drejtat e tjera), përkatësisht kompensimi e 
anëtarëve joekzekutiv të këshillit të drejtorëve dhe të 
anëtarëve të këshillit mbikëqyrës.”  . 

 
Neni 13 

Në nenin 386 paragrafi (4) ndryshon si vijon: 
“Kuvendi konvokimi i të cilit do të urdhërohet me 

vendimin nga paragrafi (2) i këtij neni, konvokohet më së 
voni në afat prej tetë ditësh nga dita e dorëzimit të vendimit 
të miratuar gjyqësor me të cilin urdhërohet konvokimi i 
kuvendit, te personi i caktuar nga ana e gjyqit që do ta 
konvokojë kuvendin.” 

 
Neni 14 

Pas nenit 421  shtohen dy tituj të rinj dhe dy nene të 
reja 421-a dhe 421-b si vijojnë: 

 
"E drejta  e përparësisë për regjistrim të aksioneve të reja të 

emetuara dhe letrave të tjera me vlerë 
 

Neni 421-a 
(1) Gjatë rritjes së kryegjësë bazë, aksionarët kanë të 

drejtë përparësie për regjistrimin e aksioneve të reja të 
emetuara, në përpjesëtim të pjesëmarrjes së aksioneve të 
tyre në kryegjënë bazë të shoqërisë, pa dallim nëse 
aksionet e reja të emetuara shiten përmes bankës, ose 
përmes organizatës tjetër financiare. 

(2) Të drejtat e përparësisë për regjistrimin e aksioneve 
të reja të emetuara, zbatohen edhe në emetimin e llojeve të 
tjera të letrave me vlerë, të cilat mund të konvertohen në 
aksione, ose në të cilat përmbahet e drejta për regjistrimin e 
aksioneve, por nuk zbatohet edhe në konvertimin e atyre 
letrave me vlerë, as në realizimin e të drejtës së 
regjistrimit. 
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Përjashtimi dhe kufizimi i të drejtës së përparësisë gjatë 
regjistrimit të aksioneve të reja të emetuara 

 
Neni 421-b 

(1) E drejta e përparësisë për regjistrimin e aksioneve të 
reja të emetuara, mundet para regjistrimit të aksioneve, të 
përjashtohet tërësisht apo pjesërisht vetëm me vendimin 
për rritjen e kryegjësë bazë në pajtim me statutin, e cila 
doemos duhet të publikohet në mënyrën në të cilën  
publikohet konvokimi i kuvendit. 

(2) Kuvendi mund të vendosë për përjashtimin e të 
drejtës së përparësisë gjatë regjistrimit të aksioneve të reja 
të emetuara vetëm në bazë të raportit me shkrim, të organit 
të administrimit në të cilin shënohen shkaqet për kufizimin 
apo përjashtimin e së drejtës së përparësisë për regjistrim, 
dhe në të cilin doemos duhet të arsyetohet çmimi i 
emetimit të aksioneve. Vendimi nga  paragrafi (1) i këtij 
neni miratohet me shumicë votash, që nuk mund të jetë nën 
se tri të katërtat e aksioneve të prezantuara në kuvend me të 
drejtë vote, përveç nëse me statut nuk është përcaktuar 
shumicë më e madhe. Me statut mund të përcaktohen edhe 
kushte të tjera për miratimin e vendimit.” 

 
Neni 15 

Neni 429  ndryshon si vijon: 
“(1)Organi i administrimit, pas marrjes së lejes nga 

Komisioni i letrave me vlerë për emetimin e aksioneve, 
sipas vendimit për rritjen e kryegjësë bazë me depozitime, 
publikon thirrje për aksionarët. Thirrja botohet në “Gazetën 
zyrtare të Republikës së Maqedonisë”, së paku në dy 
gazeta ditore që dalin në tërë territorin e Republikës së 
Maqedonisë dhe në ueb faqen e shoqërisë. Në thirrje 
aksionarët njoftohen në afat jo më të shkurtër se 15 ditë 
nga dita e publikimit të thirrjes, që ta regjistrojnë atë pjesë 
të aksioneve të reja të emetuara që i përgjigjet pjesëmarrjes 
së aksioneve të tyre në kryegjënë bazë para rritjes së saj, 
përkatësisht ta shfrytëzojnë të drejtën e përparësisë për 
regjistrimin e aksioneve të reja të emetuara, përveç nëse 
me vendimin për rritjen e kryegjësë bazë me depozitime, 
aksionarët nuk kanë hequr dorë nga kjo e drejtë. 

(2) Organi i administrimit, njëkohësisht me shkrim e 
informon secilin aksionar për shumën e aksioneve të 
emetuara, për numrin e aksioneve që i përgjigjet 
pjesëmarrjes së aksioneve të tij në kryegjënë bazë, dhe për 
afatin nga paragrafi (1) i këtij neni në të cilin aksionari  
mund t’i regjistrojë aksionet e reja. 

(3) Pas kalimit të afatit nga paragrafi (1) i këtij neni, në 
të cilin aksionarët mund ta shfrytëzojnë të drejtën e 
përparësisë për regjistrimin e aksioneve të reja të emetuara, 
të drejtë për regjistrimin e aksioneve të reja të emetuara 
kanë edhe personat e tjerë, në afatin që nuk është më i 
shkurtër se 15 ditë nga dita e kalimit të afatit nga paragrafi 
(1) i këtij neni, dhe atë në kushte të njëjta që kanë vlejtur 
për aksionarët që kanë pasur të drejtë përparësie për 
regjistrimin e aksioneve të reja të emetuara, në aspektin e 
çmimit me të cilin aksionet u janë ofruar dhe mënyrën e 
pagesës së aksioneve të reja të emetuara.” 

 
Neni 16 

Pas nenit 429 shtohet titull i ri dhe neni i ri 429-a, si 
vijon: 

 
“E drejta e përparësisë për regjistrimin e aksioneve të 

aksionarit ekzistues 
 

429-a 
Në afatin që nuk mund të jetë më i shkurtër se 15 ditë, 

secili aksionar ka të drejtë që me deklaratë me shkrim ta 
regjistrojë atë pjesë të aksioneve të reja që i përgjigjet 
pjesëmarrjes së aksioneve të tij në kryegjënë bazë, para 
rritjes së saj.”  

Neni 17 
Në nenin 434, paragrafi (7) dhe nenin 437 paragrafi (5), 

numri “430”  zëvendësohet me numrin “429-a”. 

Neni 18 
Pas nenit 437, shtohet titull i ri dhe neni i ri 437-a, si vijon: 
 

“Autorizimi për vendimmarrje për përjashtimin e së drejtës 
së përparësisë për regjistrimin e aksioneve të reja 

 
Neni 437-a 

“Me autorizimin nga neni 436 paragrafi (1) i këtij ligji, 
këshilli i drejtorëve, përkatësisht këshilli mbikëqyrës, 
mund të autorizohet që të vendosë për përjashtimin e 
përparësisë për regjistrimin e aksioneve të reja, e cila 
doemos duhet të jepet me shumicë votash e cila nuk mund 
të jetë nën tri të katërtat nga aksionet e prezantuara në 
kuvend me të drejtë vote, përveç nëse me statut nuk është  
e përcaktuar shumicë më e madhe. Vendimi për 
përjashtimin e të drejtës së përparësisë, miratohet me 
pajtimin e shumicës së anëtarëve joekzekutiv të këshillit të 
drejtorëve, përkatësisht shumicës së anëtarëve të këshillit 
mbikëqyrës. Këta anëtarë janë të obliguar që në kuvendin e 
ardhshëm vjetor, të paraqesin raport me shkrim, në të cilin 
do t’i shënojnë shkaqet për përjashtimin e së drejtës së 
përparësisë për regjistrimin e aksioneve të reja.”  

 
Neni 19 

Në nenin 455 paragrafi (1) ndryshon si vijon: 
“Si transaksion i madh konsiderohet transaksioni (duke 

përfshirë pa kufizim, hua, kredi, peng, garanci) ose 
transaksione të lidhura të ndërsjella, nëse transaksioni 
përkatësisht transaksionet e atilla kanë të bëjnë me përfitim 
apo tjetërsim apo me tjetërsim të mundshëm të 
drejtpërdrejtë apo tërthorazi të pronës së shoqërisë, vlera e 
së cilës është mbi 20% të vlerës së përllogaritur të pronës 
së shoqërisë, e përcaktuar në bazë të raporteve të fundit 
financiare të shoqërisë, me përjashtimin e transaksioneve të 
lidhura me përfitimin përmes regjistrimit të aksioneve të 
rëndomta të shoqërisë dhe transaksioneve të lidhura me 
përfitimin e obligacioneve konvertibile. Në statut mund të 
përcaktohen edhe transaksione të tjera, në të cilat do të 
zbatohet procedura e miratimit të transaksioneve të mëdha, 
në mënyrën e përcaktuar me këtë ligj.” 

 
Neni 20 

Në nenin 460 paragrafi (2) ndryshon si vijon:  
“Vendimi për lejimin e çdo transaksioni me palën e 

interesuar merret me shumicën e votave të  anëtarëve të 
këshillit të drejtorëve, përkatësisht të anëtarëve të këshillit 
mbikëqyrës të cilët nuk kanë interes në transaksion.”  Nëse të 
gjithë anëtarët e këshillit të drejtorëve, përkatësisht të këshillit 
mbikëqyrës janë palë të interesuara ose nëse numri i anëtarëve 
të këshillit të drejtorëve, përkatësisht anëtarët e këshillit 
mbikëqyrës të cilët nuk kanë interes është më i vogël nga 
numri që është i nevojshëm për kuorum për seancën e këshillit 
të drejtorëve, përkatësisht të këshillit mbikëqyrës të përcaktuar 
në statutin, transaksionin e këtillë e lejon kuvendi.'' 

Në paragrafin (3) fjalia hyrëse ndryshon si vijon: 
''Kuvendi e lejon transaksionin me palën e interesuar me 
shumicën e votave të të gjithë aksionarëve të cilët nuk kanë 
interes, ndërsa posedojnë aksione me të drejtë vote edhe 
atë, nëse:''. 

Paragrafi (5) shlyhet. 
Paragrafët (6) dhe (7) bëhen paragrafë (5) dhe (6). 
Paragrafi (8) i cili bëhet paragraf (7) ndryshon si vijon: 
''(7) Çdo palë e interesuar është përgjegjëse ndaj 

shoqërisë, aksionarëve dhe ndaj anëtarëve të tjerë të organit 
për menaxhim, përkatësisht këshillit mbikëqyrës ose 
drejtuesit, për dëmet që i ka shkaktuar nëse në afat prej tre 
vjetësh nga dita kur është e lejuar transaksioni me palën e 
interesuar vërtetohet se është e dëmshme për shoqërinë 
tregtare, aksionarët ose për anëtarët e organit për 
menaxhim, përkatësisht këshillit mbikëqyrës të cilët nuk 
kanë interes në transaksionin.  Nëse më tepër palë të 
interesuara janë përgjegjëse, përgjegjësia e tyre është 
solidare.'' 
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Neni 21 
Në nenin 469 paragrafi (2) ndryshon si vijon: 
''Çdo tregtar i madh dhe i mesëm, tregtarët e përcaktuar 

me ligj, si dhe tregtarët të cilët kryejnë veprimtari bankare, 
veprimtari të sigurimit, tregtarët të cilët kotohen në bursë, 
si dhe tregtarët raportet financiare të cilat hyjnë në raportet  
konsoliduara financiare të tregtarëve paraprakisht të 
theksuar, kanë të drejtë të përgatisin dhe të paraqesin 
raporte financiare në pajtim me standardet ndërkombëtare 
të kontabilitetit dhe standardet ndërkombëtare për njoftim  
financiar të shpallura në ''Gazetën zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë''. Standardet ndërkombëtare të kontabilitetit 
dhe standardet ndërkombëtare për njoftim financiar 
azhurnohen në bazë vjetore që të jenë të harmonizuara me 
standardet rrjedhëse, ashtu siç janë plotësuar, ndryshuar 
ose miratuar nga ana e Këshillit për standarde 
ndërkombëtare të kontabilitetit.'' 

Paragrafi (3)  ndryshon si vijon: 
''Tregtarët tjerë mund të përgatisin dhe parashtrojnë 

raporte financiare në pajtim me standardet ndërkombëtare 
të kontabilitetit dhe standardet ndërkombëtare për njoftim 
financiar të paragrafit (2) të këtij neni, nëse kjo është 
përcaktuar me ligj ose me dispozitë tjetër në pajtim me 
ligjin, si dhe kur për këtë  do të caktohen vetë.'' 

Pas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri (7), si vijon:  
''(7) Ministri i Financave për së afërmi e përcakton 

mënyrën dhe kushtet për dërgimin e llogarisë vjetore në 
formë të shkruar.'' 

 
Neni 22 

Në nenin 476 paragrafi (4), neni 478 paragrafi (2) pika 
1 dhe 2, neni 481 paragrafi (1) dhe neni 504 paragrafi (3) 
pas fjalëve:  “standardet ndërkombëtare të kontabilitetit” 
shtohen fjalët: ' dhe standardet ndërkombëtare për njoftim 
financiar''. 

 
Neni 23 

Në nenin 484 paragrafi (2) ndryshon si vijon: 
''Mbulimi i humbjeve bëhet sipas renditjes nga burimet 

si vijon të cilat numërohen në vendimin për mbulimin e 
humbjes, edhe atë: 

1) fitim i akumuluar; 
2) në  barrë rezervës së përgjithshme të obligueshme; 
3) në barrë të rezervave të posaçme për mbulimin 

humbjeve; 
4) premive, dhe 
5) në barrë të kryegjësë themelore, me zvogëlimin e saj.'' 
 

Neni 24 
Në nenin 539 paragrafi (1 ) dhe (2) ndryshon si vijon: 
''(1) Likuidimin e shoqërisë tregtare publike e zbatojnë 

të gjithë bashkëshoqëruesit si likuidues, ndërsa në 
shoqërinë komanduese dhe në shoqërinë komanduese me 
aksione të gjithë komplementarët, nëse me marrëveshje 
bashkëshoqëruesit nuk ia kanë besuar bashkëshoqëruesve 
të caktuar. Dy apo më tepër trashëgimtarë të 
bashkëshoqëruar të vdekur janë të detyruar të caktojnë 
përfaqësues të përbashkët.  

(2) Likuidimin e shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar 
dhe të shoqërisë aksionare e zbatojnë anëtarët e organit për 
menaxhim, përkatësisht drejtuesit e shoqërisë, në cilësi të 
likuiduesve.''  

 
Neni 25 

Pas nenit 542 shtohet titull i ri dhe nen i ri 542-a, si 
vijon: 

 
''Përgjegjësia e likuiduesit 

 
Neni 542-a 

Likuiduesi është përgjegjës me tërë pronën e vet për 
dëmin, të cilën do t’ua shkaktojë kreditorëve gjatë 
procedurës për likuidim. Nëse janë të emëruar më tepër 

likuidues për dëmin e shkaktuar ata përgjigjen në mënyrë 
solidare. Likuiduesi nuk do të përgjigjet për dëmin kur 
kreditorit nuk i është paguar kërkesa të cilën e ka paraqitur 
pas skadimit të afatit për paraqitjen e kërkesave nga neni 
544 të këtij ligji, ndërsa për atë likuiduesi nuk e ka ditur 
dhe as që ka mundur të di.   

(2) Për dëmin të cilin likuiduesi u ka shkaktuar 
aksionarëve ose bashkëshoqëruesve zbatohen dispozitat  e 
përgjegjësisë për dëmin. 

(3) Kërkesa për kompensim të dëmit deri në gjykatë 
kundër personit i cili ka qenë likuidues, mund të 
parashtrohet në afat prej një viti pas shlyerjes së shoqërisë 
nga regjistri tregtar.  

(4) Veprimet juridike të cilat janë ndërmarrë në 
procedurën e likuidimit nuk mund të kontestohen pas 
shlyerjes së shoqërisë tregtare nga regjistri tregtar.'' 

 
Neni 26 

Neni 544  ndryshon si vijon: 
''Likuiduesi, pas  regjistrimit në regjistrin tregtar, pa 

prolongim dhe në interval jo më të shkurtër se shtatë ditë, 
ndërsa jo më gjatë se 15 ditë nga regjistrimi në regjistrin 
tregtar, shpall se shoqëria është në likuidim. Shpallja  bëhet 
në ueb faqen e Regjistrit qendror të Republikës së 
Maqedonisë. Me shpalljen thirren kreditorët që t'i 
paraqesin kërkesat në afat prej 30 ditësh nga dita e 
shpalljes në ueb faqen e Regjistrit qendror të Republikës së 
Maqedonisë. Kreditorët e njohur njoftohen veç e veç dhe 
në formë të shkruar për likuidimin.''  

 
Neni 27 

Pas nenit 545 shtohen tre nene të reja 545-a, 545-b dhe 
545-v, si vijojnë: 

 
Shndërrimi në para i pronës së shoqërisë 

 
Neni 545-a 

Mënyrën e shndërrimit në para të pronës së shoqërisë 
në likuidim e përcakton ministri i Ekonomisë. 

 
Ndërprerja e procedurës për likuidim dhe paraqitja e 
propozimit për hapjen e procedurës për falimentim 

 
Neni 545-b 

Nëse likuiduesi në bazë të kërkesave të paraqitura 
kreditorëve përcakton se prona e shoqërisë në likuidim nuk 
është e mjaftueshme për kompensimin e detyrimeve ndaj të 
gjithë kreditorëve së bashku me kamatën, likuiduesi është i 
detyruar që menjëherë ta ndërpresë procedurën për 
likuidim dhe të paraqesë propozim për hapjen e procedurës 
për falimentim.  

 
Shlyerja  e shoqërisë tregtare për shkak të kërkesave të 

paparaqitura nga kreditorët 
 

Neni 545-v 
Nëse likuiduesi pas skadimit të afatit për paraqitjen e 

kërkesave vërteton se nuk ka kërkesa të paraqitura të 
kreditorëve, likuiduesi është i detyruar që  në afat prej 
shtatë ditësh të paraqesë fletëparaqitje për shlyerjen e 
shoqërisë tregtare nga regjistri tregtar.''  

 
Neni 28 

Në nenin 548 fjalët: “shpallja e dytë” zëvendësohen me 
fjalën "shpallja".   

Neni 29 
Në nenin 552 pas fjalës "likuidues" shtohet fjala 

''menjëherë''. 
 

Neni 30 
Ministri i Financave do ta miratojë dispozitën për  

mënyrën dhe kushtet për parashtrimin e llogarisë vjetore në 
formë elektronike në afat prej 30 ditësh nga dita  hyrjes në 
fuqi të këtij ligji.  
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Ministri i Ekonomisë do ta miratojë dispozitën për  
mënyrën e shndërrimit në para të pronës së shoqërisë në 
likuidim në afat prej 15 ditësh nga dita  hyrjes në fuqi të 
këtij ligji.  

 
Neni 31 

Personat juridikë, tregtarët-individë dhe shoqëritë 
tregtare të regjistruara në regjistrin e gjykatës, të cilët deri 
në hyrjen në fuqi të këtij ligji nuk janë të harmonizuara me 
dispozitat e Ligjit për shoqëritë tregtare (''Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë'' numër 28/2004, 84/2005 dhe 
25/2007) dhe personat juridikë, tregtarët-individë dhe 
shoqëritë tregtare të cilat janë regjistruar në regjistrin 
tregtar, llogaritë e të cilëve nuk janë të bartur në bankat 
afariste dhe nuk janë  bllokuar, shlyhen nga regjistri 
përkatës në mënyrë dhe nën kushte të përcaktuara me këtë 
ligj. 

Procedurën për shlyerje e zbaton Regjistri qendror i 
Republikës së Maqedonisë përmes sistemit një sportel.  

 
Neni 32 

Drejtoria e të Hyrave Publike, në afat prej 30 ditësh nga 
hyrja në fuqi të këtij ligji, Regjistrit qendror të Republikës 
së Maqedonisë do t'i paraqesë propozim për shlyerje nga 
Regjistri qendror të personave juridikë, tregtarëve-individë 
dhe shoqërive tregtare nga neni 31 të këtij ligji dhe për të 
njëjtët do t'i paraqesë Regjistrit qendror të Republikës së 
Maqedonisë pasqyrë në formë elektronike. Regjistri 
qendror i Republikës së Maqedonisë pas futjes së të 
dhënave nga kontrolli i paraqitur në bazën e vet të të 
dhënave, publikon shpallje në ueb faqen e vet me të cilën 
thirren drejtuesit e tyre, organet e menaxhimit dhe 
kreditorët që në afat prej 30 ditësh të parashtrojnë 
propozim për hapjen e procedurës për likuidim ose 
likuidim mbin personat juridikë, tregtarët-individë dhe 
shoqëritë tregtare nga neni 31 i këtij ligji. Për propozimet e 
parashtruara për hapjen e procedurës për likuidim ose 
falimentim, parashtruesit janë të detyruar ta njoftojnë 
Regjistrin qendror të Republikës së Maqedonisë në formë 
të shkruar. 

Pas skadimit të afatit nga paragrafi 1 i këtij neni, 
Regjistri qendror i Republikës  së Maqedonisë do t'i 
shlyejë nga regjistri përkatës të gjithë personat juridikë, 
tregtarët-individë dhe shoqëritë tregtare për të cilët nuk do 
të paraqiten propozime për hapjen e procedurës për 
likuidim ose falimentim. 

Regjistri qendror i Republikës së Maqedonisë në ueb 
faqen e vet e shpall shlyerjen e personave juridikë, 
tregtarëve-individë dhe shoqërive tregtare dhe të njëjtën në 
formë elektronike e dërgon deri të Drejtoria e të Hyrave 
Publike për shkak të shlyerjes së tyre nga baza e të dhënave 
të Drejtorisë së të Hyrave Publike.   

Mjetet për zbatimin e shlyerjes nga ana  e Regjistrit 
qendror të Republikës së Maqedonisë sigurohen nga 
buxheti i Republikës së Maqedonisë. 

 
Neni 33 

Pas mbarimit të procedurës për shlyerje, të gjitha mjetet 
nga llogaritë e personave juridikë të shlyer barten në 
llogarinë e arkës së Buxhetit të Republikës së Maqedonisë. 

 
Neni 34 

Personat juridikë, tregtarët-individë dhe shoqëritë 
tregtare nga neni 31 i këtij ligji llogaritë e të cilëve janë 
bllokuar dhe mbahen në Drejtorin e të Hyrave Publike 
shlyhen nga regjistri përkatës pas procedurës së zbatuar për 
falimentim në pajtim me Ligjin për falimentim. 

Drejtoria e të Hyrave Publike parashtron propozime për 
ngritjen e procedurës për falimentim ndaj personave 
juridikë, tregtarëve-individë dhe shoqërive tregtare në 
pajtim me dispozitat nga Ligji për falimentim, ndërsa 
mjetet për avancimin e procedurës sigurohen nga Buxheti i 
Republikës së Maqedonisë. 

Nëse nga prona e personave juridikë, tregtarëve-
individë dhe shoqërive tregtare nga neni 31 i këtij ligji, për 
të cilat janë paguar mjete për avancimin e procedurës për 
falimentim nga Drejtoria e të Hyrave Publike, plotësisht 
nuk mund të kompensohen shpenzimet e procedurës për 
falimentim, janë të detyruar që dallimin t’ua kompensojnë 
personalisht, në mënyrë solidare dhe të pakufizuar 
peronave dhe organeve të autorizuara për menaxhim, 
përfaqësim dhe mbikëqyrje mbi personat juridikë, 
tregtarët-individë dhe shoqëritë tregtare nga neni 31 i këtij 
ligji në pajtim me dispozitat e Ligjit për falimentim. 

 
Neni 35 

(1)  Dispozitat nga nenet 14, 15, 16, 17, 18 dhe 19 i 
këtij ligji do të zbatohen nga dita e aderimit të Republikës 
së Maqedonisë në Unionin Evropian.  

 
Neni 36 

Dispozitat nga nenet 84 paragrafi (2) dhe 85 paragrafi (6) 
do të zbatohen nga dita kur  Regjistri qendror i Republikës së 
Maqedonisë do të fillojë ta zbatojë nënshkrimin elektronik 
përmes sistemit njësportel në pajtim me Ligjin për të dhënat 
në formë elektronike dhe nënshkrim elektronik dhe 
dispozitave për sistemin një sportel.   

 
Neni 37 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

____________ 
1623. 

Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ВОДИТЕ 

 
Се прогласува Законот за водите, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 4 јули 2008 година. 
 
    Бр. 07-2712/1                                 Претседател 
4 јули 2008 година                 на Република Македонија,                       
         Скопје                            Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ВОДИТЕ 
 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
Предмет на уредување 

 
(1) Со овој закон се уредуваат прашањата коишто 

се однесуваат на површинските води, вклучувајќи ги и 
постојаните водотеци или водотеците во коишто по-
времено тече вода, езерата, акумулациите и изворите, 
подземните води (во натамошниот текст: води), крај-
брежното земјиште и водните живеалишта и нивното  
управување вклучувајќи ги и распределбата на водите, 
заштитата и зачувувањето на водите, како и заштитата 
од штетното дејство на водите; водостопанските обје-
кти и услуги; организационата поставеност и финанси-
рањето на управувањето со водите, како и условите, 
начинот и постапките под кои можат да се користат 
или испуштаат водите.  


